

 <b>ESTADO DE SANTA CATARINA</b> MUNICIPIO DE DESCANSO  <b>CNPJ:</b> 83.026.138/0001-97 <b>Telefone:</b> (49) 3623-0161 <b>Endereço:</b> Av. Marechal Deodoro, 146 - Centro <b>CEP:</b> 89910-000 - Descanso	<b>PREGÃO PRESENCIAL</b> <b>Nr.: 18/2023</b>
	<b>Processo Adm.:</b> 55/2023 <b>Data do Processo:</b> 20/04/2023

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 10.520/2002, Art. 1 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo:** 55/2023  
**b) Nr. Licitação:** 18/2023 - PR  
**c) Modalidade:** Pregão presencial  
**d) Data de Homologação:** 05/05/2023  
**e) Objeto da Licitação:** *REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MUDAS DE PLANTAS, FLORES E GRAMAS E MATERIAIS DE AJARDINAMENTO PARA USO NAS DIVERSAS SECRETARIA E PROGRAMAS DO MUNICIPIO DE DESCANSO.*

**Participante: FLORESTAL JP LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
25	IPE MIRIM AMARELO, COM ALTURA MINIMA DE 1 METRO E MAXIMA DE 2 METROS	300,000	UN	9,85	2.955,00
30	PLANTA ORNAMENTAL - PALMEIRA FÊNIX, MININO 90CM	65,000	UN	55,00	3.575,00
33	MUDAS DE FLORES RESISTENTES A ESTAÇÃO DE VERANEIO, 13.500, VARIEDADE	13.500,	UN	0,70	9.450,00
34	MUDAS DE FLORES RESISTENTES A ESTAÇÃO DO INVERNO, 12.500, VARIEDADES	12.500,	UN	0,70	8.750,00
35	MUDAS DE FLORES RESISTENTES A ESTAÇÃO DE VERÃO	14.500,	UN	0,72	10.440,00
46	MUDA DE DRACENA TRICOLOR TAMANHO MEDIO (COQUEIRO DE VÊNUS), MINIMO 1M	60,000	UN	39,50	2.370,00
47	MUDA DE PATA DE ELEFANTE MEDIO PORTE, MINIMO 1M	30,000	UN	80,00	2.400,00
49	FIGUEIRA CHILENA	50,000	UN	20,00	1.000,00
51	AÇOITA-CAVALO-LUEHEA DIVARICATA COM NO MINIMO 1 METRO	15,000	UN	9,50	142,50
52	ANGICO-VERMELHO-PARAPIPTADENIA RIGIDA COM NO MINIMO 1 METRO	15,000	UN	10,00	150,00
55	CANAFÍSTULA - PELTOPHORUM DUBIUM COM NO MINIMO 1 METRO	15,000	UN	9,90	148,50
56	CANELA-GUAICÁ - OCOTEA PUBERULA - COM NO MINIMO 1 METRO	15,000	UN	15,00	225,00
57	CANELA-PRETA - NECTANDRA MEGAPOTAMICA - COM NO MINIMO 1 METRO	15,000	UN	15,00	225,00
58	CEDRO - CEDRELA FISSILIS - COM NO MINIMO 1 METRO	15,000	UN	9,95	149,25
59	CEREJEIRA - EUGENIA INVOLUCRATA - COM NO MINIMO 40 CM	15,000	UN	7,50	112,50
60	GRÁPIA - APULEIA LEIOCARPA - COM NO MINIMO 1 METRO	15,000	UN	50,00	750,00
61	GUABIROBA- CAMPOMANESIA XANTHOCARPA - COM NO MINIMO 1 METRO	15,000	UN	9,90	148,50

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
62	GUAJUVIRA - CORDIA AMERICANA - COM NO MINIMO 1 METRO	15,000	UN	9,90	148,50
63	INGÁ - INGA URUGUENSIS - COM NO MINIMO 1 METRO	15,000	UN	9,85	147,75
64	IPÊ-AMARELO - HANDROANTHUS ALBUS - COM NO MINIMO 1 METRO	15,000	UN	9,90	148,50
65	LOURO - CORDIA TRICHOTOMA	15,000	UN	13,50	202,50
67	PITANGUEIRA - EUGENIA UNIFLORA-COM NO MINIMO 1 METRO	15,000	UN	9,90	148,50
<b>Total do Participante:</b>					<b>43.787,00</b>

**Participante: FLORICULTURA E PAISAGISMO CENTRAL FLOR LTDA**

68	TRAPOERABA ROXA - COM NO MINIMO 30CM	300,000	UN	1,90	570,00
<b>Total do Participante:</b>					<b>570,00</b>

**Participante: NOVAMIL EMPREENDIMENTOS AGROPECUARIOS LTDA-ME**

4	MUDA DE MARACUJA GIGANTE (AZEDO)	35,000	UN	11,95	418,25
5	MUDA DE AMEIXA BRANCA, MINIMO 1M	40,000	UN	19,50	780,00
6	MUDA DE AMEIXA VERMELHA MINIMO 1M	40,000	UN	18,35	734,00
9	MUDA DE LARANJA LIMA, MINIMO 1M	50,000	UN	12,20	610,00
11	MUDA DE MEXERICA MONTENEGRINA ENXERTADA, MINIMO 1M	50,000	UN	11,90	595,00
26	PALMEIRA AZUL, MINIMO 1 METRO DE ALTURA	210,000	UN	240,00	50.400,00
31	GRAMA EM LEIVA SEMPRE VERDE.	1.000,0	M²	12,95	12.950,00
32	PLANTA ORNAMENTAL PALMEIRA REAL, PORTE MÉDIO, MÍNIMO 1,5METR	75,000	UN	40,00	3.000,00
36	PLANTA ORNAMENTAL BUXINHO BOLA MÉDIA - MINIMO 40 CM	110,000	UN	31,49	3.463,90
40	GRAMA ESMERALDA, EM LEIVA.	6.300,0	M²	13,95	87.885,00
42	PEDRA DE RIO LAVADA, SACO COM 25KG	70,000	UN	22,50	1.575,00
43	MUDAS DE PÊSSEGO ENXERTADO, MINIMO 1M	25,000	UN	16,95	423,75
44	MUDA DE GOIABA TAILANDESA GIGANTE, MINIMO 1M	25,000	UN	17,70	442,50
45	MUDA DE AMORA DOCE COMPRIDA ITALIANA, MINIMO 1M	10,000	UN	14,90	149,00
48	MANACA DA SERRA ANÃO, COM ALTURA MINIMA DE 1 METRO E MÁXIMA DE 2 METROS	130,000	UN	18,00	2.340,00
53	ARATICUM - ANNONA RUGULOSA	15,000	UN	10,00	150,00
54	CABREÚVA - MYROCARPUS FRONDOSUS COM NO MINIMO 1 METRO	15,000	UN	13,50	202,50
66	PINHEIRO-BRASILEIRO - ARAUCARIA ANGUSTIFOLIA-COM NO MINIMO 1 METRO	15,000	UN	19,95	299,25
69	MOREIA BRANCA	50,000	UN	11,00	550,00
70	CLORÓFITO	300,000	UN	1,79	537,00
<b>Total do Participante:</b>					<b>167.505,15</b>

**Participante: P R A AGRONEGOCIOS LTDA**

1	MUDAS DE LARANJA CÉU, MINIMO 1M	45,000	UN	10,49	472,05
2	MUDA DE MEXERICA PONKAN DE ENXERTO, MINIMO 1M	45,000	UN	10,50	472,50
3	MUDA DE LARANJA PERA RIO ENXERTADA, MINIMO 1M	45,000	UN	10,70	481,50

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
7	MUDA DE LARANJA VALÊNCIA ENXERTADA, MINIMO 1M	50,000	UN	10,65	532,50
8	MUDA DE LARANJA RUBI ENXERTADA, MINIMO 1M	50,000	UN	10,60	530,00
10	MUDA DE MEXERICA MIMOSA ENXERTADA, MINIMO 1M	50,000	UN	11,50	575,00
12	MUDA DE ALFACE.	13.300,	UN	0,16	2.128,00
13	MUDA DE RÚCULA.	6.600,0	UN	0,19	1.254,00
14	MUDA DE CHICORIA.	6.600,0	UN	0,18	1.188,00
15	MUDA PAO DE AÇUCAR.	6.600,0	UN	0,18	1.188,00
16	MUDA DE BETERRABA.	8.200,0	UN	0,18	1.476,00
17	MUDA PEPINO SALADA.	2.600,0	UN	0,23	598,00
18	MUDA ABOBRINHA TRONCO.	2.520,0	UN	0,40	1.008,00
19	CENOURA CARTELA COM 5 GR.	303,000	UN	6,50	1.969,50
20	SALSA CARTELA 5 GR.	302,000	UN	2,90	875,80
22	ADUBO DE PERU SACO 40 KG.	153,000	UN	50,50	7.726,50
23	OLEO DE NENN LITRO.	59,000	LTR	75,00	4.425,00
24	REGADOR PLASTICO 10L	27,000	UN	19,70	531,90
27	FERTILIZANTE 16.16.16 - COM NUTRIENTES NO MESMO GRÂNULO, SACA COM 50KG	82,000	UND	205,00	16.810,00
28	UREIA 45% DE NITROGENIO, COM 50 KG.	94,000	SC	132,00	12.408,00
29	FERTILIZANTE 09.21.13 - COM 50KG	62,000	SC	155,00	9.610,00
37	LIMITADOR DE GRAMA - SEPARADOR COM BORDA E DIVISOR	330,000	MT	2,90	957,00
38	MUDA CEBOLA CABEÇA.	1.150,0	UN	0,18	207,00
39	ADUBO 04-14-08, COM 50 KG.	33,000	SC	146,00	4.818,00
50	SUBSTRATO AGRICOLA COM 25 KG.	25,000	SC	25,50	637,50

**Total do Participante: 72.879,75**

**Total Geral: 284.741,90**

Descanso, 05/05/2023

Assinatura do Responsável